
Den nye formand for European Pet
Net, formanden for Dansk Hunde-
register, Torben Elmedal, holder
sammen på netværket for Europas
registrerede familiedyr. Et samar-
bejde mellem databaser i Europa
gør, at dyr og ejere har gode chan-
cer for at finde sammen igen, hvis
de er blevet væk fra hinanden, og
nogen finder det registrerede dyr.
Samtidig har Torben Elmedal sin
egen lille flok af meget store hun-
de at se til hjemme i landlige om-
givelser nær Holbæk.
Her har han sammen med sin

kone Merete Elmedal i mere end
30 år avlet Broholmere, og parret
har været vigtige aktører i genetab-
leringen af den gamle, danske hun-
derace.
Ægteparret Elmedal har altid

haft én hunhund, som leverede
hvalpe i et målrettet bidrag til
fremavlen af den Broholmer, som

vi kender i dag, og som folk står
skrevet op til i måneder og år for at
erhverve. En stor, trofast hund på
omkring 60 kilo, en stor, venlig
selskabshund med et rungende
”vov”, som får ubudne gæster til at
tøve en ekstra gang. For små børn
er Broholmeren stor som en hest,
men det har aldrig generet børnene
hos familien Elmedal, og børne-
børnene er også fortrolige med
hunden, som siges at være den, der
sad på pengekisten, da soldaten
kom ned gennem det hule træ.

Aldrig barn og
hund alene
I 2008 slog familien Elmedals
hunhund Rimke alle rekorder og
nedkom med 16 hvalpe. To af dem
døde, men de øvrige 14 voksede
op som et ensartet, fantastisk kuld.
Ingen små svæklinge imellem.

Mange af hvalpene er kommet ud
til børnefamilier, og gennem årene
har Torben og Merete Elmedal lagt
vægt på at informere om den situa-
tion, hvor hvalpen, når den er otte
uger, allerede er ved at overhale et
treårs barn i størrelse og vægt. I
øvrigt mener de ikke, at en stor,
venlig hund er mere farlig for et
barn end en mindre hund, der må-
ske er usikker.
- Når et barn i treårs alderen får

sådan en stor hvalp som ”legekam-
merat”, så er det de voksnes an-
svar, og barnets forældre skal være
styrende. Hvalpe føler, at børnene
er deres legekammerater. De kon-
takter barnet lidt anderledes, end
de kontakter voksne, og de små
spidse tænder bliver brugt i legen,
og det kan gøre ondt og forskræk-
ke barnet.
Derfor skal der altid være en

voksen til stede, der regulerer le-
gen, hvis hvalpen bliver for vold-
som over for barnet, eller barnet
bliver for voldsomt over for hun-
den. Børn skal jo også opdrages til,
hvad de må og ikke må over for
dyrene, siger Torben Elmedal. Det
er jo ikke noget, børn ved noget
om på forhånd, tilføjer han.

Både barn og hund
skal opdrages
- Små børn kan også blive jaloux
på en hundehvalp, der pludselig
kommer og tager opmærksomhed,
siger Merete Elmedal. De kan be-
gynde at sparke hunden. Deres re-
aktion er en parallel til, hvad der
kan ske, hvis der kommer en lille-
bror eller lillesøster i familien. Så
vil forældrene jo også regulere så-
dan nogle ting. Forældre, der an-
skaffer en hund, når børnene er
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sammenmed sin kone, Merete Elmedal, Broholmere, og de fortæller her noget
om, hvad 30 år med store hunde og små børn har lært dem.
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små, gør det som regel, fordi de
selv ønsker sig en hund. De vælger
ikke sådan en stor hund af hensyn
til den treårige, men de har helt
sikkert en mening om, at det vil
være godt for barnet at vokse op
med en hund.
Det er vigtigt, at de fra den før-

ste dag forstår, at de har et stort an-
svar for, at projektet lykkes. Man
kan ikke bare lade det gå af sig
selv. Så kan det ende i en konflikt,
hvor barnet bliver ked af det og
måske bange for hunden. Eller
hunden får en dårlig oplevelse og
bliver bange for småbørn. De kan
begge blive voldsomme over for
hinanden. Det er ikke ualminde-
ligt, at hunde, der bliver slået eller
sparket af et barn, bliver skeptiske
over for børn resten af deres liv.
Der kan opstå traumatiske oplevel-
ser på begge sider.
- Hvalpen må ikke stå imellem

de voksne og børnene i hierarkiet.
Det kan man godt lære den, siger
Torben Elmedal. Det er ofte svære-
re at lære barnet at tackle hunden
end at lære hunden at tackle bar-
net. Når hvalpen er blevet fire-fem
måneder gammel og forstår meget
mere, kan den bedre kommunikere
med børnene. På det tidspunkt skal
rangordenen i familien fungere så-
dan, at de tobenede kommer før de
firbenede. Hvis barnet siger ”Nej”,
så skal hunden respektere det. Det
prøver vi af her med børnebørne-

ne, og der kan vi jo se, hvordan de
store hunde respekterer dem.

Konsekventhed
er nødvendig
- Når her kommer folk med børn
for at se den hvalp, de har ventet
på så længe, så giver vi dem nogle
teknikker, siger Merete Elmedal.
Man skal lade barnet nærme sig
hvalpen af sig selv, så det får en
god oplevelse. Både barn og hund
har jo en mening om, hvad de har
lyst til. Man kan sagtens høre på
barnet, når der er noget, der ikke

er, som det skal være. Og så skal
man være der og få det stoppet.
Børn og hundehvalpe er gode til at
hidse hinanden op til voldsom leg.
- I hvalpelegestuen får den

voksne også nogle gode teknikker.
Den mest almindelige fejl er, at
man optræder på en måde, så til-
lidsforholdet bliver ødelagt. Det
gælder om ikke at fare op og være
hysterisk, men tilgivende og stille
og rolig. Når tillidsforholdet mel-
lem hunden og barnet er i orden, så
nytter det ikke, at far siger ”fy”,
mens mor og barn klapper hunden,
når den hopper op i sofaen.
Det er ting, familien skal være

enige om. Må hunden komme i
sengene? Må den få mad ved bor-
det? og så videre. Og så skal man
være konsekvent, formaner Torben
Elmedal. I hele opdragelsen skal
man tænke på, at hunden bliver
stor, og selvom det er sjovt at se en
lille kluntet hvalp løbe efter en kat,
så er det knap så sjovt, når hunden
er blevet stor og kan skade katten.
Den slags unoder skal man stoppe,
mens tid er.
Det er heller ikke godt, hvis en

Broholmer springer op, for når den
vejer 60 kilo, så går folk bagover.
Den skal heller ikke snuppe en
pølse ud af hånden på et barn. Men
omvendt skal børn heller ikke gå
rundt med en pølse i hånden, hvis
hensigten er at provokere hunden.

Små børn kan have et fint tillidsforhold til store hunde, men de må aldrig
være alene sammen. Foto: Privat.

Broholmerhvalpen vokser hurtigt barnet over hovedet. Det er de
voksnes ansvar, at hverken barnet eller hunden bliver for voldsom,
når de leger. Foto: Privat


